¹ Walsing. Hist. Angl. et ex eo tom. III, Conc. p. 2. in Not. ad Concil. Vien. — ² Ep. com. CCCLIV. EXT. tom. III, Conc. p. II, in Conc. Vien.

¹ Lib. VII, Ep. cur. CVI. et Reg. post eand. Ep. Bern. Chr. Rom. Pont. — ² Lib. VII, Ep. com. CCCLVII.

regnum Franciæ consistentibus dumtaxat exceptis, quæ ab unione, concessione et applicatione hujusmodi ex certis causis excipienda duximus et etiam excludenda, ipsa dispositioni nostræ et Sedis Apostolicæ specialiter reservantes, etc. » præcipit ut Templariorum bona Hospitalariis attributa una cum omnibus juribus et obventionibus in eos, quibus ab Hospitaliariorum equitem magistris provincia data fuerit, sine mora transfundant. « Dat. Liveron. Valentiniæ diœcesis XVII kal. Junii anno VII ».

7. Non parum laboris et studii in ea Pontificia sententia mandanda operi, ac præda amplissima ex potentiorum, qui avaritiæ stimulis incitati Templariorum spolia invaserant, faneibus eripienda collocatum est, eaque munerum lenociniis extorqueri oportuit, in quibus offerendis exhaustas Hospitaliariorum opes refert subjectis verbis S. Antoninus ¹: « Quia jam fuerant occupata a diversis dominis laicis, oportuit quod illi de Hospitali magnum thesaurum exponerent in dando regi, (de Philippo Gallo loquitur.) et aliis, qui occupaverant dicta bona: unde depauperata est mansio Hospitalis, quæ se existimabat inde opulentiam fieri ». Extant eo argumento litteræ ² Pontificiæ ad Francorum regem, quibus rogat, ut regia auctoritate præsules fuleret, qui Hospitalarios in bonorum ad Templarios olim attinentium possessionem inducere jussi erant: licet enim jam olim coram se, antequam ea attribuerentur Hospitalariis equitibus, manus ab illis bonis amovere professus esset, atque etiam sanxisset ut proceres pontificiis procuratoribus ipsa traderent; tamen nonnullos adhuc iis bonis nefarie incubare queritur, quæ restitui quamprimum movet, cum non levem ex eo jacturam divina res patiatur ³.

8. At ne Rhodii equites ingentes illas opes in vitiorum pompam verterent, ac Templariorum exemplo, abjecto armorum usu, in delicias se dissolverent, Pontifex inclinante anno edixit ⁴, ut omnium eorum bonorum vectigalia annua redigerentur ad calculos, ac statueretur quot religiosi equites egregie armis instructi in transmarinis partibus ad loca sancta recuperanda sustentari possent.

« Clemens, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« Bona præfati Ordinis (nimirum Hospitaliariorum), tam antiqua quam nova, et ipsorum valorem annuum exacta exquiri diligentia faciemus, sollicite inquirentes et omnino scire volentes, quantum quælibet ipsius Ordinis domus sive antiqua sive nova valeat annuatim, et de quanto possit quolibet anno Terræ-Sanctæ subsidio respondere: quo facto juxta estimationem et valorem bonorum ipsorum, et habita ratione de expensis

in locis et propter loca ipsius Ordinis necessario faciendis, ad tenendum perpetuo in Terra-Sancta certum fratrum et militum numerum eundem Ordinem adstringemus, qui quidem fratres et milites ad acquirendam Terram eandem et acquisitam etiam conservandam, quantum Deus dederit, laborent efficaciter et intendant: ordinalo per nos et proviso, quod citra mare fratres ejusdem Ordinis paucissimi morabuntur, videlicet soli ad regenda loca ipsius Ordinis necessarij, et alij senes et validudinarii et inhabiles ad bellandum. Jvenes autem et fortes, ad bellandumque habiles mittentur et tenebuntur necessario ultra mare: ut sic Terra-Sancta recipiat quod sibi debetur, ipseque Ordo id ad quod institutus est, sicut decet et expedit, prosequatur; non relicta sibi secundum hæc ex divitiis, aut personarum qualitate vel multitudine, sed adempta potius superbiendi licentia, vel otiosa opera prosequendi: cum longe pauciores ipsius Ordinis fratres et milites sint citra mare moram tracturi, quam hactenus morabantur, bonaque prædicta multum et longe plus solito onerata sint eis juxta provisionem, de qua præmittitur, remansura, etc. Dat. Aven. III kal. Januarii, Pont. nostri an. VII ».

9. Hæc de Templariorum possessionibus et opibus partim in Viennensi Concilio, partim etiam lapso aliquo ab eo perfecto tempore constituta: quæ nostra oratione conjungendo duximus, ne res sæpius repetita fastidium pareret. Quid vero de equitibus ipsis sancitum sit, utque partim fontes affecti supplicio vel ad expanda lacrymis erimina retrusi in monasteria, tum fugitivi incussa censurarum religione in judicium publico edicto accersiti, describit accuratius Bernardus ⁵: « De personis, inquit, Templariorum sic extitit ordinatum, ut in quibusdam nominatim expressis dispositioni Sedi Apostolicæ reservatis, cæteri omnes judicio et dispositioni Conciliorum provincialium in singulis provinciis sunt relicti, quantumvis juxta diversitatem conditionum ipsorum cum eis per eadem Concilia procedatur: ita videlicet, quod vel qui super erroribus, exigente justitia, fuerint absoluti, de bonis præfati quondam Ordinis, unde juxta status sui decentiam sustentari valeant, ministretur; circa eos autem, qui de præfatis erroribus fuerunt confessi, consideratis eorum conditionibus, modoque confessionis pensato, rigor justitiæ cum affluentibus misericordia mitigetur: circa impemientes vero et relapsos, si qui inventi fuerint, justitia aut censura canonica observetur.

« Quoad illos vero, qui etiam suppositi questionibus se prædictis esse involutos erroribus negaverunt, per eadem Concilia reservantur et fiet quod justum foret, et æquitas canonum suaderet et collocarentur singuli in domibus ipsius quondam Ordinis Templi, aut in religiosorum aliorum monasteriis, ad expensas Ordinis quondam Templi; ita tamen, quod in una domo, uno monasterio, multi simul nullatenus ponerentur. III